Kaynaklarda Kesrevan hal-
kının Haçlılar ile iş birliği yaptıkları, Hazindâr savaşı sonrasında İlhanlı ordusundan
kaçan Memlük askerlerine türlü eziyetler ettikleri, yolları kesip Müslümanları ka-
çırdıkları ve kafirlere sattıkları kaydedilmiştir. Kesrevan üzerine ilk sefer 691/1292,
ikinci sefer 699/1300 ve sonuncu sefer de 705/1305 yılında düzenlenmiştir. İlk iki
seferde ciddi bir yaptırımla karşılaşmayan Kesrevan halkı, son seferde bölgeden ta-
mamen çıkartılmış ve yerlerine Türkmenler iskan edilmiştir. Bu çalışmada her bir
sefer ayrı ayrı ele alınarak olayların nasıl geliştiği üzerinde durulacaktır.

It is recorded in the sources that the people of Kis-
rawān cooperated with the Crusaders, tortured the Mamlūk soldiers fleeing from
Īlkhānid army after the Khāzindār war, cut off the roads, kidnapped Muslims and
sold them to the infidels. The first expedition to Kisrawān was made in 691/1292,
the second expedition in 699/1300, and the last expedition in 705/1305. The people of
Kisrawān, who did not face any serious sanctions in the first two campaigns, were
completely expelled from the region in the last time and Turkomans were settled
in their place. In this study, it will be focused on how the events advanced by con-
sidering each expedition separately.

Giriş

Mısır, Suriye ve Hicaz’da hüküm süren ve Müslüman bir Türk
devleti olan Memlükler (648/1250-923/1517), 690/1291’de Akka’yı
ve ardından Sur, Sayda, Beyrut, Hayfa ve Aslis gibi sahil şehirlerini
fethederek Bilâd-ı Şam sahillerini Haçlılardan geri almıştır. Yaklaşık
iki asır süren Haçlı seferleri böylece sona ermiştir. Fakat Haçlı tehli-
kesi tam anlamıyla bitmemiştir.

Nitekim Moğol ve Haçlı tehlikesinin
hala söz konusu olduğu bir ortamda stratejik bir konumda yaşayan
Kesrevan halkı, Memlükler’e itaat etmemiş ve isyankar bir tutum
benimsemiştir.5 Bazılarına göre ise bu seferler, Memlükler’in gayr-ı
Sünnî grupları ortadan kaldırmaya yönelik hoşgörüsüz politikalarının
bir sonucu olarak gerçekleştirilmiştir.6

Memlükler tarafından Kesrevan bölgesine 691/1292, 699/1300 ve
705/1305 yıllarında toplamda üç sefer düzenlenmiştir. Burada her bir
sefer ayrı ayrı ele alınacaktır. Dönemin kaynaklarında geçen bilgiler
çerçevesinde ve çağdaş araştırmalardan da yararlanarak olayların
gelişim süreci incelenip değerlendirmeler yapılacaktır.

1. Birinci Sefer

Sungur el-Mansûrî liderliğinde Kesrevan ve Cürd bölgesine bir
sefer düzenlenmesi kararı, ilk olarak Sultan Kalavun döneminde
(678/1279-689/1290) 686/1287 yılında planlanmıştır. Tenûhî7 emirle-

3 Kamal Salibi, “The Maronites of Lebanon under Frankish and Mamluk Rule
(1099-1516)”, Arabica 4 (1957), 297-298.

4 Mehmet Sever, Bahrî Memlükler Dönemi Mezhep Hareketleri (Samsun: Ondokuz
Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017), 224.

Esir aldıkları kadın
ve çocukların onlar için bir cariye ve köle olacağı, getirilen her bir baş
için de ücret ödeneceği vaat edilmiştir. Ancak bu sefer yapılmamış ve
ileri bir tarihe ertelenmiştir. Akka’ya yapılacak askeri hareketin ufukta
belirmesi muhtemelen bu seferin ertelenmesine neden olmuştur.8

Birinci sefer, Halil b. Kalavun (689/1290-693/1293) döneminde
691/1292 yılında düzenlenmiştir. İbn Kesîr’e (öl. 774/1373) göre Kal‘a-
türrûm’un fethedilmesinden sonra Sultan, daha önce Müslümanların
aleyhine Haçlılarla iş birliği yapmış olmaları sebebiyle Kesrevan ve
Cürd dağlarında yaşayanlar için bir ordu hazırlatmıştır. Ordunun
başında Mısır saltanat nâibi Bedreddîn Baydarâ (öl. 693/1293) ve ona
eşlik eden Sungur el-Eşkar, Kara Sungur el-Mansûrî ve diğer bazı bü-
yük emirler bulunmuştur. Kesrevan dağları kuşatılmış ve yok etmek
için sadece bir hamle kalmış iken o gece Kesrevanlılar, Baydarâ’ya
bir çok şey getirmişlerdir. Bunun neticesinde Baydarâ’nın, onların
hakkındaki siniri yatışmış ve savaşmaktan vazgeçmiştir. Ordusuyla
buradan ayrılarak Sultan’ın yanına dönmüştür. Daha sonra vezir İbn
Sel’ûs (öl. 693/1294), Sultan’a Baydarâ’nın yaptıklarını anlatmış9 ve
Sultan da Baydarâ’yı kınayıp azarlamıştır. Bu olaydan sonra Baydarâ,
şiddetli bir hastalığa yakalanmıştır.10

Diğer kaynaklarda İbn Kesîr’in bu sefer hakkında kaydettikle-
rine ilave olarak bazı bilgiler bulunmaktadır.

Lewis Şehyu (Beyrut: el-Matbaatü’l-Kâsûlikiyye,
1927), 58-59.

9 Baydarâ ile İbn Sel’ûs arasında bir düşmanlığın olduğu, İbn Sel’ûs’un Baydarâ’yı
devreden çıkarmak için fırsat kolladığı ve Sultan’ı ona karşı daima kışkırttığı
kaydedilmiştir. Bu çekişmede Sultan’ın da İbn Sel’ûs’un tarafını tutup ona aşırı
ilgi göstermesi, 693/1293 yılında Baydarâ’nın Sultan’ı öldürmesinin sebeplerinden
biri sayılmıştır. Bk. Fatih Yahya Ayaz, “Memlükler Dönemi Vezirlerinden İbnü’s-
Sel’ûs (ö. 693/1294)”, Ç. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi 5 ( 2005), 111-112; Mehmet Fatih
Yalçın, “Bahrî Memlükler Döneminde Saltanat Nâiblerinin Görevlerinin Sona
Ermesi Ve Bunun Sonuçları (1250-1382)”, The Journal of Academic Social Science
Studies 6 (2013), 803-804.

10 Ebu’l-Fidâ İsmâil b. Ömer İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Ali Şîrî (Dâru
İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1408/1988), 13/386-387.

askerlerin geri çekilmesinin sebebi olabilir.13 Onların Memlükler’e
tabi olmayı kabul edip Haçlılara yardım etmeyeceklerine yönelik
Baydarâ ile bir anlaşma yapmaları ve böylece seferin amacının hasıl
olması da ihtimal dahilindedir.

Bu dönemde İlhanlılar (654/1256-754/1353) ve Memlükler ara-
sındaki düşmanlık siyaseti de tüm şiddetiyle devam etmektedir.
İlhanlı hükümdarı Gazan Han’ın (694/1295-703/1304), Suriye üzerine
harekete geçtiğini öğrenen Memlük sultanı Muhammed b. Kalavun
(693/1293-741/1341 arasında üç dönem), 698/1299 yılında ordusunun
başında Kahire’den ayrılmıştır. Hama ile Humus arasındaki Hazindâr
vadisinde meydana gelen savaşta Memlükler ağır bir şekilde yenilmiş
(27 Rebîülevvel 699 / 22 Aralık 1299) ve geri çekilmiştir. Humus’u ele
geçiren İlhanlılar, ardından yaklaşık yüz gün kendi hükümdarları
adına hutbe okutacakları Dımaşk’a girmiştir.14

2. İkinci Sefer

Memlükler, İlhanlılar hakimiyetine giren Suriye’de kontrolü aynı
yıl içerisinde yeniden sağlamıştır. Ardından Kesrevan üzerine yine
699/1299 yılında ikinci bir sefer düzenlenmiştir. İbn Kesîr’in kaydet-
tiğine göre saltanat nâibi Cemaleddîn Akkûş el-Efrem (öl. 720/1320),
Dımaşk ordusuyla Cürd ve Kesrevan dağlarına doğru yola çık-
mıştır. Bu bölgelerde yaşayanlarla savaşmak üzere İbn Teymiyye
(öl. 728/1328) ve bir çok gönüllü de orduya katılmıştır. İbn Kesîr,
bu seferin iki sebebi olduğunu belirtmiştir. Birincisi onların bozuk
inançları, küfürleri ve sapkınlıklarıdır. İkincisi ise Memlük askerle-
rine kötü muamelede bulunmalarıdır.

Olayların geçtiği tarihe daha yakın bir zamanda yazılmış olan
Nihâyetü’l-ereb’de18 ve yukarıda geçtiği üzere el-Bidâye ve’n-nihâye’de
söz konusu ikinci seferde böyle bir savaşın meydana geldiğinden
bahsedilmemiştir. Ayrıca biraz sonra değinilecek olan üçüncü sefer
hakkında Nüveyrî (öl. 733/1333), Kesrevan’da yaşayanların cezalan-
dırılması konusunda o zamana kadar esnek ve yavaş davranıldığını,
onların durumlarının ihmal edildiğini ifade etmiştir.19 İbn Abdülhâ-
dî (öl. 744/1343) de yine üçüncü sefer hakkında Kesrevan halkının

15 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 14/14-15.
16 Nüveyrî de bu seferin Kesrevan dağlarına ve Dürzîler’e yönelik olduğunu ifade

etmiştir. Bk. Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, 31/254-255.
17 Makrîzî, es-Sülûk, 2/331.
18 Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, 31/254-255.

belirtmiştir.20 Dolayısıyla ikinci seferde Makrîzî’nin
anlattığı gibi böyle bir savaşın gerçekleşmediği yüksek bir ihtimal
olarak görünmektedir. Hatta ikinci sefer ve üçüncü sefer hakkındaki
bilgileri birbirine karıştırmış olması da mümkündür.21

Diğer taraftan Salih b. Yahya (öl. 840/1437), Hazindâr savaşında
mağlup olup kaçan Memlük askerlerine iyi davranan Tenûhî emir-
lerinin ödüllendirildiğine işaret etmiştir. Onun kaydettiğine göre
kaçan Memlük askerleri bölgenin çeşitli yerlerine dağılmışlardır.
Müfsitler ve özellikle Kesrevan ve Cizzîn halkı tarafından eziyetlere
maruz kalmışlardır.

Muhammed Hâmid el-Fıkî
(Beyrut: Dâru’l-Kâtibi’l-Arabî), 195.

21 Laoust, “Remarques sur les Expeditions du Kasrawan”, 103.
22 İbn Yahya, Târîhu Beyrut, 84.
23 Mekkî, Lübnân, 223-224.
24 Talhamy, “The Kisrawan Expeditions”, 145.
25 Mekkî, Lübnân, 224; Talhamy, “The Kisrawan Expeditions”, 145. Tenûhi ailesinden

bazı kimselerin 640/1242 yılında Kesrevan’da öldürüldüğü kaydedilmiştir. Bu
durum Tenûhiler ve Kesrevanlılar arasındaki nefretin daha eski olduğuna işaret
etmektedir. Bk. İbn Yahya, Târîhu Beyrut, 55; Salibi, “The Buhturids of the Garb”, 84.

Üçüncü Sefer

Memlükler’in gerçekleştirdiği bu ikinci seferden de istediği sonuca
ulaşamadığı görülmektedir. Nitekim aradan geçen birkaç yıl sonra
Kesrevan üzerine 705/1305 yılında yeni bir sefer düzenlenmiştir. Kay-
naklarda geçen bilgilere göre, Kesrevan sakinleri, yıllardır isyankar
bir tutum içerisinde olmuşlardır. Hazindâr savaşında mağlup olup
kaçan Memlük askerlerine eziyet bile etmişlerdir.

Saltanat nâibi Cemaleddîn Akkûş el-Efrem, 2 Muharrem 705/25
Temmuz 1305 yılında yaklaşık elli bin kişiden oluşan ordusuyla
Dımaşk’tan hareket etmiştir.29 Bu seferin nereye ve kimlere karşı
düzenlediği konusunda farklı bilgiler söz konusudur. Ebu’l-Fidâ’ya
(öl. 732/1331) göre sefer Danniye dağlarındaki Nusayriler, Danni-
yeliler ve Marikûna (dinden çıkanlar) yöneliktir.30 Nüveyrî’ye göre
Kesrevan ve Cürd dağı sakinlerinedir.31 İbn Abdülhâdî’ye göre Kes-
revan dağlarındaki Râfizîler, Nusayrîler ve bozuk inanç sahibi kim-
seleredir.32 Safedî’ye (öl. 764/1363) göre Cürd dağındaki Râfizî olan

26 Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, 32/70.
27 Ebu’l-Fidâ İmâdüddîn İsmâîl, el-Muhtasar fî ahbâri’l-beşer (Mısır: el-Matbaatül-

Hüseyniyye el-Mısriyye, ts.), 4/52.
28 Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, 32/70. Krş. Makrîzî, es-Sülûk, 2/384-385. İbn Kesîr ise İbn

Bahâeddîn Karakuş,
Kesrevan dağlarını sakinlerinden temizlemiştir. Onların liderlerinden
bir grubu öldürmüş ve Kesrevan dışında bir yere yerleşmek isteyen-
lere eman vermiştir. Daha sonra Kesrevan bölgesi ilk olarak bazı
emirlere iktâ verilmiştir. 706/1306 yılında da onlardan alınıp üç yüz
Türkmen süvarisine tahsis edilmiştir. Kesrevan Türkmenler’i olarak
meşhur olan bu kişiler, Beyrut’tan Trablus’a kadar olan alanda deniz
ve yol güvenliğinden sorumlu olmuşlardır.39

Salih b.

Kaynaklarda Ha-
zindâr savaşı sonrasında Memlük askerine eziyet eden Kesrevanların
taşkınlıklarının daha da artması, itaatten çıkmaları, yolları kesip
Müslümanları kaçırmaları ve kafirlere satmaları bu seferin sebebi
olarak kaydedilmiştir. Kesrevan sakinleri ayrıca 702/1302 yılında
kıyıya saldıran ve bu dönemde Tenûhîler’in idaresinde bulunan
Cebel-i Lübnan’daki Dâmûr’a çıkıp bazı emirleri öldüren Haçlılarla
yeniden iş birliği yapmakla da suçlanmıştır.45 Bu bağlamda Kesrevan
seferlerinin mezhebi değil, siyasi gayelerle düzenlendiği anlaşılmak-
tadır.46 Bazı Şiî

Öte yandan bir başka Şiî fırkası
olan Nizârî İsmâilîler’in Bilâd-ı Şam’da bulunan kalelerinde yarı ba-
ğımsız bir şekilde yaşamalarına izin verilmiştir.60 Hatta Memlükler,
Nizârî İsmâilîler’in aksiyoner gücünü düşmanlarına kullanmak sure-
tiyle onlardan istifade etmişlerdir.61 İbn Battûta’nın (öl. 770/1368-69)
kaydettiğine göre, bu kişiler Muhammed b. Kalavun’un oklarıdır.
Sultan, düşmanı olan bir kimseye suikast düzenlenmesini talep ettiği
zaman kan parasını/ücretini göndermektedir. Eğer suikastı gerçek-
leştiren kişi sağ olarak dönerse bu ücret kendisine, ölürse evladına